
ErkebPsp Anders Suaaeson og pavestolen. 

Dein daiislie stats og kirkes forhold ti1 pavestolen ran. 
i Anders Suiiesans tid harmoiiisk, udeil alvorlige stridspiink- 
ter.  Til paverne Ini-iocens III og Hoiiorius III var  erkebispen 
Binyliet med slzrI te  personlige band l. I meget fa ldt  pave- 
stoleias og Danmarl is  iiiteresser saiiannen. Det var  tilfzldet 
overfoa. den  iyslie Icqjsermagt, og det var  tilfaddet i astersri- 
omradet. I den  iridre nordiske politili ststtede Innoceils III 
i reglen DamriiarIt, soni han  ande er Anders S~ailesans ledelse 
oprattede sona fol-kzrilper for dein pavelige ~a~ilversalisrne. 

Da forlloldenie i det  fjerne 'Jorden vanskeligt lod sig 
overse fra Horn, og d a  del  p i  grund af deli lange vej var  
ranskeIigt at gribe direkte ii.,tl, s$ overlod pairen i E20 til 
Xnciers S~anesorn, soran han  forstod var  eia trofast t i lhzi iger  
af hans  politili, at u d ~ v e  deia pavelige myndiglied som legat 
i C'ppsahas og Leiilds klriiieprovliaser 2.  Iiii-ioee~is III delege- 
rede sin magt t i l  Aiiders Suiaesmi i overordentlig storsl5ende 
ueiidinger, omtrent  de  s a m m e  som han laavde anvendt  L 
pr~dil tet- iei i  p5  sili iridvielsesdag nied ridgangsp~ankt i Jere-  
mias  I, 10: iin Luiidensi et Epsalieilsi archieliiseogiatibus vice 
iiosira evellas et destruas, disperdas et dissipes, edifices el 
plarates S~CLII  a d  horiorenn Dei, e s e m p t a t i o i ~ e n ~  ecclesie a e  
sallitein p o p ~ i l i  t ibi  eommissi  videris espedire. Yec9 de  fzl les  
traelc med den  n;ev~ite przdilten, den  saralrile hvori Iiinocens 
III  stiller paven mellem Gud og rneni~eslter,  fsr  u d n ~ v n e l -  
sen elidiiu dybere perspelitiv. Anders Sulaesaii f5r derved 

- 
i Lauritz T17eibull: Skånes kyrka, 1.56 (filirn. 1946). 
' i3ullai.iurn 1)ariicuin ed. A. I i ra iup 45 (Rlirii. 1932). 
q Lnnocens: Serrno I I ;  Innocentii I11 opera omiiia; Patrologire cursus 

completus. Series secunda ed. J. P. Migne, tomiis CCSTrII, c ,  657 (Paris 1855). 
1 2  
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8 70 Sigvard Skov. 

næsten samme stilling, nar laan optrzeder på pavens vegne. 
Han bliver laltfald et uomgzngeligt Bed mellem Kristi stathol- 
der og den svenske og danske kirke, og falgelig ogs5 efter 
tidens tankegang mellenr landenes kristenhed og Gud selv. 

Ikke nok hermed o ~ e r d r o g  paven i 1206 til Anders Sune- 
san på hans vegne at holde visitats, oppebaere indtzegten derved, 
besætte de ledige embeder, som paven ellers Inavde ret til at  
beszelte, give banlyste absolution, afgare retssager og lade 
afg~relsen exelivere, dersom der ikke indenfor en vis frist, 
som erkebispen selv mitte fastsaetle, Yar appelleret til1 Rom l. 
En sådan myndighed har ingen dansk erkebisp liverltera far 
eller siden vaeret i besiddelse af. Paven havde laerred orer- 
draget nxslen alle sine poritifikale rettigheder til Anders 
Sunesan, selv den ellers så omstridte appel til Rona havde 
pareii her faktisk frivillig givet fra sig. Pavens politili er  
bitvilsomt den at overlade en rxetklie afgarelser i de fjerne 
nordiske lande, som han alligevel ikke kunde overse, til en 
hajt betroet mand for så at samle des mere kraft om pave- 
stolens mere centrale opgaver. Anders Seinesan sveg heller 
ikke den tillid, som paven viste ham, og der e r  heller ingen 
tegn p;, at paven skulde have fortrudt den myndighed, han 
havde givet erkebispen, s idan  som det blev tilfeldet med 
dennes samtidige i England, Stephan Langton af Canterbeiry. 

OgsA som inkassator og forretningsfarer for den pavelige 
fiseeis virkede Anders Siinesan. Eiidnu far han R a ~ d e  fået 
legatniyndigheden tildelt, fili han i B201 ordre til at indsamle 
peterspengene fra DanmarIi og Sverige og sende dem til Rom 
eller udbetale den] efter nzermere ordre '. Foruden de ordi- 
nære peterspenge var. der indsamlliig til korstog samt en 
skat til samme formal, som paven havde Bagt på kirkelige 
bermeficier4. Undertiden gili peterspengene lidt t r ~ g t  iiad P 
kassen, s5 mit te  der en pavelig opmuntring fil, som sander- 

Biillarium Daiiicum 51. 
" I d .  43. 

Id. 85, 87. 
I I ~ .  85. 
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jyderne fik det i 12131. I disse s p ~ r g s m å l  skete der ingen 
ôendring ved Monorius III's liltrôeden som pave. Han 1ion-1 
til n t  haste gavn af den 3 '/o skat på gejstlige iildt-gter, som 
Innocens HHI fik geniaemf~rt  p i  laterankoilciliet i 1215. $ 1217 
bemyndigede Honori~is  III for tre $r  Anders S u n e s ~ n  til at  
lade deniae skat oplirôeoe og gav regler for, hvorledes det  
skulde ske Hvad der kom ind fra Sverige, sltulde Xiiders 
Sunessn forelabig opbevare; men det stod imrigt  uppsala-- 
erkebispen frit for, om lian rilde tilstille Anders Suiiesani 
pengene fra den svenske kirkeprovins, eller han  vilde sende 
dem direkte til Rom k Hvis de svenske penge sendtes til 
Lund,  onskade paven dog underretiling om,  h ~ o r  malage 
penge det drejede sig onn j, vel sagtens af rega7isl;albsrnzssige 
grunde og rnHske ogsi  for eventuelt at kunne disponere over 
dem p2 stedet med Anders Suiiessn som mellemmancl 

I disse års voldsomme kampe mellem pavemagt og Iiejser- 
mzgt fulgte Danmark stadig paven, og dermed turde udgangs- 
punktet for den i lzre  forståelse v z r e  giret. Paven anskede 
Darimarks mili tzre og politislie ststle i Itanapen mod dern 
tyske kejsermagt, isôer Hohenstauferne, og Valdemar IH og 
Xiiders S u n e s ~ n  s5 i alliancen naed pavernagten inulighed for 
a t  virlteliggare deres dristige og ekspansive astersapolitik, 
kongen i Xordtysliland og erkebispei-i i de baltiske lailde, 
hvad også uden slorre vanskeligl-ieder lod sig sammenpasse 
med pavens baltiske politik 7 .  Det var derfor kun rimeEig1, 

Bullarium Daiiicum 98. 
"d. 123. 

Id. 167. 
Id. 168. 
Id .  168. 
Peterspengeiie f ra  Sverige e r  indgieilde heliandlet af T i i g ~ c  BriIio*li, 

Deil p5fliga beskattiiiiigeil av Sverige (Uppsala 1915). 
' Aehille Lueliaires store vrerl; om Ii i i~oeeiis  beliaricller ilil;c pnvecs 

~ s t e r s ~ p o l i t i k .  Der skal  lieller ilclre lier geres iioget f o r s ~ g  115 a t  skildre dette 
prol,lem i de ts  liellied, men  blot deil side af sagen, de r  a n g i r  Daiirila;.:i, 
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at pave Innocens PI1 wgle at silire Danmark mod angreb 
fra andre sider, mens dets militærmagt r a r  sat in i astersa- 
egrienel. 1 1209 opfordrede lian liejser Otto t i l  at sarge for., 
a t  ingen af kejserens undersåtter angreb Danmark, mens 
kongen var på Iiorstog ', og selv truede lian nabofyrsterne 
med ban, om de vovede at forstyrre roen 3, og sluttelig tog 
lian i 1210 Dailmasli under sin og St. Peters beskyttelse *. 
Det var  især erlrebispen, der aemsltede at iadnytte den gunstige 
situation for baltiske korstog, ineris kongen var mere inter- 
esseret i erobringer i Xordtyskland. Da Innocens III som et 
led i den europzeiske storpolitik så si; iladsaget til. af slille 
Frederik II op som Irejser imod Otlo IV, så fulgte Daninarli 
ham også beredvilligt heri; men 17aldeaaiar I I  benyttede da  
den g~ii-istige lejlighed til at f5 liejseren 111 at afstå de nord- 
tyske Inndslraber, som kong TTaldemar havde lagt under sit 
scepter, saledes at Elben og Elde sltulde danne gramse j. For  
Frederik II, der s5 sagen ud fra sit siciliariske standpamnlct, 
betod disse laandafslåelser kun lidt, og han ofrede dem uden 
slirupler for at l i a ~ e  en venligtsindet nabo i a-iord. 

Hvad astersakorstoget angar, s& l-iavde paven allerede 
i 1206 eller 1207 givet ,411den.s Snnessil tilladelse ti1 at iridsztte 
bisliop i de byer, som han eveilteielt vilde komme til at 
Eii-isttie og nogen tid efter manede paven i kraftige rendiriger 
I;oi-ig Fraidemar til at arirlie for hedi-iiilgernes omvendelse 7 .  

Der var P Danmark for så vidt basis for en sådan politik, 
som allerede Esliil havde haft planer om et ostersskorsiog 

Cistercieiisernes specielle indsats for de ba1tisl.e landes kristning e r  sliildiet 
af Wolfgaiig Schmidt:  Die Zisterzieriser i m  Balti1;uin und  i n  Finland; Finska 
kgrkoliistoriska sainfuiidets årsskrift XXPX-XXX, 1-286. 

1 Forudszetiiiiigen i forin af tidligere daiislie fremstod i Balticurn e r  
sliildret af L. P. Fabrici~is:  Sagnet oin Danebroge og de  reldste Forbindelser 
med Estland; Iiirkeliistorislte Samlinger 6. rzlcire I, 483-533. 

Bul l a r iu~n  Danicum 74. 
Id. 76. 
Id. 77. 
Id. 104. 
Id. 49. 

i Id. 73. 
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nied pavelig stotte, og i l197 havde Knud IV gjort et kors- 
tog bil Estland '. I 1202 var  Anders S u n e s m  i Finlarad og 
i 1206 foretog h a n  et tog Pi1 Osel. Foruden erkeszdet  i Lund  
havde ogs i  det 1 Breineil taget sagen og. E n  bremerkailiail;, 
Albert, var  i 1199 blevel indsat sonil biskop over I,ivlaamd; 
nieia selv oni  h a n  liom fra Bremen,  onskede hain dog iltlie 
a l  g5 i Ansgars fodspor, idet lian niente, ab ilden en  m i l i l z r  
I~esz t te l se  Irunde landets  kristning ililce h a r e  nogen ret art.  
Med paveiis ~ e l s i g n e l s e  lyliliedes det Ram sgs5 at  f5 em liaer 
stablet på benene. Skattet t i l  denne  fili han  i 1201 grundlagt 
staden lliga, op for a t  give den  uundvzrl ige mi l i tz rmagt  
fastere form, fil; h a n  Kret efter oprettet svzerdriddernes ordeii.  
Saliliet v n r e  denne  glli missionsarbejdet liurtigere frem, og 
paven slsitede bisliop Albert ved a t  Issgore hani for Bi-en~iens 
overhajhed og i 1213 stille Riga stift direlihe tinder pavesloleii. 

Biskop Albert va r  ikke eimc onm a t  virke i disse egne. 
Soiai sK ofte siden f~ i lg tes  1;obrnaiid og m i s s i o n ~ r ,  og m e n s  
Albert kristnede Iivl=iiderne, sargede de interesserede haiidels- 
niagter at udnytte d e  nye rn~illglaedei.. Der var  faklisl; e l  lielg 
Iiaplab o m  sstersalandene i d e  i r .  Iioiirad af Jlassiavieil 
gik mod  preusserne, og i F in land fortsatte svenskerne deres 
fremgang. Det var et kaplab  o m  kolonier og lm~ndelsveis, 
hvori også Danmark  anskede  ak tage del. I Est land stadle 
de  t re  hovednlagters, de  tyske ridderes, Sveriges og Dariinarks 
i n  teresser sammen.  

Så siiart Anders Sunesail i 1206 liavde faet deil 1iaevn2e 
paveliga bevilling til a l  indsz i te  bisp i erobret land, var  h a n  
ogs5 lilar til det farstc fremstad, Den 26 og 27 april  holdt 
erliebispeii k i rkemade i Oderise, lavariil lian havde s invnet  
alle sine lydbisper 3. Det ligger naer at  antage, a t  delte lioneil 
tillige ha r  v z r e t  e n  ar t  liirkellgk bcersliue iiadeii den  daliske 
I iorshzr  slaeviiede bad og besatte Ose1 < Toget laerte inaidler- 

Valdernarsirbogen;  A n ~ i a l e s  Danici ed. Elleii J ~ r g e n s e n  92-93 (ICltvii. 
1920) .  

Sveriges T r a k t a t e r  udg. a r  O. S. Rydberg I, 55 (Si1iiiii. 1877). 
VaIdernass~ibogei i ;  Aiinales Danici 96. 
Henrilr af Letland (Cliron. X, 13) lader  o g s i  l<ongeil deltage, inen kong 
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tid erkebispen, at hans  egen mi1it:iermagt var for ringe til 
den åbenbart nadvendige effektive militzere besættelse. Han 
laesiiuttede sig derfor til at pikalde hjælp fra den verdslige 
arm. I 1210 foretog kong Iraldemar et tog til Preussen og 
Saanlaild, lavor den polske hertug Nistivi måtte s r z r g e  kongen 
lenased l. Erik Arup mener 5 at kongens undersitter, de lybske 
E;~bmznd,  ha r  ansket en  aggressiv polilik til sikring af de 
vigtige ostlige handelsveje. Det samme lian vel også gælde 
den dansire storhandel, der endnu ikke p i  nogen m i d e  falte 
sig sl iet  ud af Iybækkerne. 

I 1212 fik Anders Sunesans magt en ny udvidelse, idet 
paven udnzevnte ham til pavelig legat for missions- og kors- 
Bogsvirlrsornlneden i astersalandene med den kendte vending 
»evellas et destrtias, edifices et plantes)). Genfagiae gange ud- 
sendte paven opråb om at praedike liorstsg og oan at samle 
penge dertil4. Det er  muligt, at laensynet med at tildele 
Anders Sunesan denne nye myndighed var, at han skeilde 
fare et vist tilsyn med den noget selvrådige bisp Albert 1 Riga, 
og eladvidere at sikre missionsarbejdet mod direkte eller in- 
direkte vanskeliggarelser fra Bremens stift-, lavor m a n  med 
nogen misundelse så p;, hvordan sagerne havde udviklet sig 
uden detles medvirken. Der var en handelsmæssig modsæt- 
wing, og der var i Bremen tillige en stemning for bisp Valdennar, 
hvad der  yderligere s l i ~ r p e d e  modsaetningsforholdet ti l  kong 
Valdenaars Danmark. Del var i sin egenskab af missions- 
legat, at Anders Silnesan i 1213 oprettede et b i s p e d ~ m m e  af 
Sakkala og Hugenhusen j, grænsedistriklerne mellem Estland 
og Lirland, samtidig med at sværdordenen fik bekræftelse 
p5 den verdslige besiddelse af de samme landskaber, »med 

Valdemar var  dette å r  netop optaget af et ny t  fremstod over Elben, hvorved 
lian erohrede Ertenborg.  Ailnalerne f r a  Lund og Ryd nzevner da også blot 
Anders Suiies~in som togets leder. 

T'aldernarsårboge~~; Annales Danici 98. 
Erik Arup:  Danmarks Historie I, 275. 
Birllarium Danicum 82. 

* Id. 8 5 ,  87, 131. 
"d. 89. 
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uildtagelse af de rettigheder, der tilkommer biskoppen og 
kirken)) l. Hvad samme sværdorden havde lidt af overlast 
fra Eremeras sitle, skulde erkebispens undergivne p r d a t e r ,  
nemlig abbeden p5 Gotland og to provster i Lunde stift, skaffe 
dem oprejsning for 2, antagelig ved en voldgiftskendelse af 
de tre gejstlige. 

Bis1;op Alberts stilling var efterhåirden blevet ret liritisk. 
Fra  nord og ast  var lian udsat for angreb fra esterne, der 
atter stmttedes fra Psliov. Fra Bremen liuiade han, som sa- 
gerne stod, ingen lajzlp vente. Skulde han reddes, matte det 
blive s.ed mstersalandenes missionslegat. Anders Sunesan hav- 
de Ileller ikke til liensigt at svigte. hled Henrik af Letlands 
udtryeli laavde Gud i sit kogger endnu en udvalgt pil < nem- - .  hg Albert af Yordalbingien. Grev Albert foretog i 4217 et 
tog til Livland4. 0111 man fra farste faerd h a r  Iænlit sig 
dette strejftog som en tilstrxlikelig hjælp, eller det blot liar 
været af-orienterende art, lader sig ililce sige. Klart blev det 
ialtfald, at en ganske betydelig militær indsats var nmdvendig. 
Gratis sliulde hjxlpeil iiagenl~inde ydes fra daiisk side. Pave 
Honorius III lovede, at de lande, der blev erobret, skulde 
lzgges under Danmarli og den danslie kirke5.  Det var en 
sejr for Anders Sunesms  diploinati. Rigabispen var næppe 
begejstret for disse muligheder, naen matte baje sig for den 
laarde n~dvendighed.  - 

E n  sag af så stor vigtighed måtte forelmgges rigets stor- 
nilæild. I 1218 stæviaedes da til made i Slesvig rigets kirke- 
lige og verdslige dignitarer. Her mmdte »femten biskopper, 
tre hertuger, lige s i  mange grever og Inalage fiere abbeder)) 6 3  

en vældig politisk demonstration af Danmark som 0stei .s~- 
stormagt. Af de 15 Isisper kan kun de otte vEre danske. 

Salvo jure,  quod debet a d  episcopum e t  ecclesiam pertiilere; Builla- 
rinm 99. 

Bullarinm Daiiicuiu 90. 
Henrici Chronicoii Lyvoiii:e SSI, 1-2; hl. G. S. X S I I I .  
Rullarium Daniciim 115. 

j Id. 140. 
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Lægges hertil SIieoderik af Estland og Bernl-iard af Semgallen, 
som sagte l?jælpen, må  der yderligere have været fem frem- 
mede, blandt denn har  antagelig været bisperne af Ltibeck, 
Ratzeb~irg og Sch\verin. Kong Valdemar liavde intet imod 
yderligere at udbrede danevælden, men formulerede sit t i l -  
sagn i den mere passende forras, at hari vilde komme »for 
den liellige jornfrus sl-iyld og t i l  sine synders foi.ladelse» l. 

I 1219 foregik da det beranite tog »med en o ~ e r o r d e n t -  
Ilg stor h n r  og femten Imuntlrede larigskibe)) som kong Tal- 
dernars noget yngre beundrer, forfatteren af Rydårbogen, 
særdeles imponeret udlryliker def. Den samtidige Valdemars- 
årbog er som saedvanlig mere nagtern: »Der blev ~ i d b ~ a d t  
leding mod hedningerne i Estland» 3. 

For at Iiave et fast punkt, 1ivorIi.a landet kunde beher- 
skes, opfartes en borg ved Reval. Mens Itongen efler felt- 
togets lykkelige gennemfarelse disog hjem, blev Anders Sune- 
s@n p5 stedet for at organisere liirlien, der jo slaulde hare 
under 1,uiidestol. I liampeii var Esilantis bisliop, Tlieoderili, 
blevet dræbt. Landel deltes nu i to stifter. Til biskop i Reval 
med de to vestlige landskaber, Reval og Harriem, som slift 
iildviede erkebispen liongens knpelIan, \'iseelin; mens Astrad 
fil< de 0stlige Pandsltaber \Vierland og Jerwen som sit om- 
rade. 

Da nu  den truende ydre fare var borte, korn der riv- 
ninger ined tyskerne. Resolut lultkede da koiig Valdemar 
for forstærk~niiiger til disse ved at spærre Lfibeclis liavn, selv 
o m  også paven protesteretle 4. I 1220 mil te  kong Valdemar 
igen drage til Estland5. Samtidig sagte Sverige a t  f3 del i 
rovet 6,  der var jo også kun en ganske kort overfart til Est- 
land fra den finske kyst, og trods alle lyske protester Ban- 
-- 

l Henr ik  af Letland SXII ,  l .  
R y d i r h o g e n ;  Annales Daiiici 105. 
Edicta es t  expedilio super  pagaiios a d  Estoniam, Valdemarsåil-,ogen; 

Annales Danici  104. 
Bul la r ium I>ailicum 150. 
1.uiideirbogen; di inales Danici 105. 
Henrik af Letlaiid XXIV, 3. - I i .  W e s t m a n :  Den syensha kyrlraris 

ulveckling 278 ff. 
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dede en  sveiisli h z r  på  Estlands vestkyst, Et pl~idsel igt  over- 
fald, som det. der  den  15. juni  året f a r  i-acer havde gjort det 
af med den  dalaslie espedihjonsstyrke, gjorde en  brat  ende  p5 
videre svensk f iwmtrzngen over den finske beigt. F e m  hund-  
rede svensliere med  bisp Karl i spidsen vandt he r  rnartyriets 
krone. Blot nogle f5 undslap til Anders S ~ i n e s a n  i Reral ,  
de r  vel ikke h a r  kunne t  k o m m e  dem til h j z lp .  Det var  
Oselboerne, de r  havde voldt sveiisl;eri~es nederlag, og i det  
falgende ar, 1221, forsagte de  sig ogsH med et fren-istmd m o d  
erlrebispen, m e n  blev d a  slået tilbage l. 

&'ed siiilt a t  rnanmre1.e mellem Rigabispen og s ~ z r d -  
r idderne filr Anders Sunesan  elidelig bisp Albert til a l  aner -  
kende Danmarl is  overhajhed over Estlaiict og kivPand2. Hermed 
mente  erlcebispeii at liave sikret sit ~ x r l c  i Est land så vldi 
garligt. H a n  overlod til bisp Tuvo af Ribe at fare gen-riingeii 
videre og rejste til Danmark .  Der  var g r ~ i ~ l d e  iiolt til a t  tage 
lijetu. Det vakleilde helbred krcevede det, og desudcr-i matte  
Imaia hjem for  a t  kunne  modtage eta udsendt pavelig legal. 
Det var  d e  indvililede forhold i Sverige, der  gav Hoi~sr ie i s  
III arilednii-ig t i l  a t  sende e n  legat li1 Norderi, hvor  h a n  dog 
i forvejen havde eeia legat, riemlig Anders Sunesaii,  m e n  pave 
Hoi-aorieis bruger i rnodscetning iill Innocens III s j ~ l d e n t  
titlen, 

Dog inden legaten, Gregoritas de  Cresceillia, nåede herop,  
var  d e  svenske forhold, som hail sltulde ordne,  bragt til eli 
afgorelse. Om legatens virlisomhed ved vi, a% hari fik sana- 
inenkaldt til et h i s p e n i d e  i Slesvig, hvor  det b landt  andet  
vedtoges, a& prcesters b a r n  ilike skeilde \%re  arveberettigede. 
Afaii Iiar sikkert i Rorn vx re t  utilfreds nmed den ringe frern- 
gang, som cdibatsl i ravet  gjorde i Norden, det  vidste m a n  
nemlig godt nok besked med i Rom,  og derfor va r  de r  blandt  
de  sxrlige fuldmagter, soin kardi~ialeia var  udstyret med,  ogs i  
eeli, der  tillod h a m  at  dispensere prxstessnner,  så  d e  k ~ i i i d e  
blive przester 3, hvad nemlig ingenlunde \rar ualmindeligt i 

Ib .  XSIV,  7. 
? Heiarilc af Letland S X I I r ,  i. 
"ullarium Danicum 160. 
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Danmark. I Jylland traf kardinal Gregorius sammen med 
en ungdomsven fra st~idieårene i Paris, abbed Gunner i Om, 
som han fili anbragt i den ledige bispestol i Viborg l. 

@stesssgolitikl;en e r  her  set i nmje forbindelse med for- 
holdet til pavestolen, sonn et led i den samtidige e u r o p ~ i s l i e  
eaderirigspolitili 2. Dermed vcere ililae sagt, at de pavelige direk- 
tiver e r  de  mest afgareiade for de beslutninger sona trceffes 
af kong JTaldemar og erliebisp Anders Sunesan. Men det skal 
fremhzves, a& på dette område kunde kurieris og den dan- 
ske regerings politik arbejde i bedste forståelse. 

Det viste sig, at det trods alt oversteg det danske riges 
Pircefter at spille en  astersmstosmagts rolle, eller rettere både 
a% fare en aggressiv politik 1 Nordtyskland og i Estland. 

Da der på dette tidspunlit ikke forelå nogen trusel mod 
Danmarlis sydgraense, havde den nordtysl~e erobsingspolitik 
ingen særlig berettigelse. Det drejede sig he r  om folli, der 
stod på et kulturtrin, der ikke var meget forsliellig fra delt 
danske. De kunde for en tid militaert undertvinges, men Plike 
varigt vindes for dansk kultur og for det danske rige. Der 
synes ikke at vaere tale o m  noget dansk kulturelt fremstad 
efter den militære tindest~ingelse, hverken i Bolslen eller i 
de mvrige nordtyske lande, som Valdemar II lagde tinder sit 
scepter. Det havde dog ligget naer at fortscette den linie, man 
var slaet ind på p i  RUgen, og som der havde vist sig frugt- 
bringende. Fos Estland s%illede sagen sig noget anderledes. 
Esterne I-iavde ingen elnance for at haevde deres selvstaendig- 
hed overfor de angribende magter. Hvis ikke Danmark hav- 
de erobret landet, var der andre, der var mere end villige 
amok til at gare det. Det vilde for esterne i alle tilfælde re- 
sultere i en undertrykkelse, omend der nok vilde vaere mere 
end en  gradsforskel mellem en dansk besaettelse og en tysk. 
Det er  B denne forbindelse ganske anskueligt a& erindre, at 
rygboerne, der havde vaeret under dansk styre i et halvt 

Vi ta  Gunneri;  Scriptores Minores II, 265-67. 
' Cd fra lielt andre synspunkter  liar N .  G. Heine fremstillet dansk 

ostersspolitili under kong Valdemar i ~E5sters0problemer omkring 1200n, Hn-  
manistiske Stildier I I  (Aarhus  1941). 
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&r%~undrede,  reddede den danske e l ispedi t ionsh~r  under ester- 
iies pludselige overfald efter det berunnnielige Iraldemarss%ag. 
Den for esterne betydningsf~ilde ai~deam side af sagen, den 
positive, delagtiggorelsen 4 deri e~~ropzlsl;-kristelige liir8tur, 
kunde forst vise sig eflerliinden. Den viste sig iavrigt at u z r e  
dyrt Iksbt for ester og livlaendere. 

Sona der  i vore dage er talt om folk, der er  egnede til 
at have liolonier, og andre der ilike er  det, lian man  om den 
tyske orden sige, at den laste den rnilitzre og den naerlaail- 
tile side af sagen. Lidt mere forbel-iold vil man  tage aiigaende 
den liirkelige side. Selv om der jo byggedes kirker til befolk- 
ningen, og selv om eisteseienseriie i Duiaamtandelilostret, der 
var grundlagt i 6203, under abbed Tlieoderili, den senere 
Isisliop, efter denne ordens szdvanlige sliik er  giet  nogenlunde 
lempeligt frem, så lader det sig dog ikke slijule, at s m r d -  
riddesnes og hisliop Albert af Rigas mission var, hvad man  
med rette liar kaldt en »sv:~rdrnission». N L ~  var det skik, al: 
når  de baltiske folla gik over til kristendoinmen, sliete det 
stammevis, og endelig har  ordet tvangsdib ililie lydt helt så 
ukristeligt for middelalderlige a ren  som for vore. X i r  trods 
dette, pave Innoeens III, hvem man  nceppe lian besliylde for 
utidig bl~dsodenlaed overfor hedninger og kættere, alligevel 
fandt sig foranlediget til at protestere mod Rigarnissionens 
metoder l, tar  man vel antage, at tyskernes optrzdeil h a r  
vceret przget af en eiszdvanlig brutalitet. Den kulturelle op- 
gave magtede den tyske orden ikke. Balterne lod sig ikke 
gare til tyskere, og aridre muligheder liendte den Iyslie kultur- 
mission ikke, folgelig blev balternes kar tandertrykkelse og 
trreldom. Det hjalp kun lidt, at pavestolen ved ITilhelm af 
Sabinas legation til Xorden sogte at sikre de nyomvendte visse 
nielaneskelige rettigheder. 

På en ganske anden made evnede svenslierne at drage 
finnerne ind i den fælleseuropreiske liulturkreds. Det danske 
forsog blev ililie af særlig lang varighed, ialtfald varede det 
ikke laenge nok til, at den danslce pavirkning, h ~ m m e t  af den 

l Liv-, Est- und Rurliindisclies Crkundeiibucli I, 27 28. 
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lange afstand kunde blive effektiv. Desuden krydsedes den 
af9 at en del af l-iandelen efter1iiiidei-i kom på tyske I-iziider, 
ligesona ogs5 de estnislie godser i laojere grad liom i tysk end 
i dansli eje1. Det er  derfor vansiaeligt at vise spor af den 
danske Iiulturmissions evne eller mangel på evne til at I0se 
sin opgave. Det er  tvivlsomt, ona den lian aflaeses i arki- 
teliturens fornasprog på samme umiddelbare måde, som til- 
faeldet er  med kirke- og lalosterbygnirigerne pH Riigen; men 
det er, som P'illi. la Cour ha r  f'rernliaeret det, dog ganske 
interessant, at netop Rugen og Estlaiid, hvor der var gjort 
en dansli kiilturii-idsats af nogen betydning, reddedes ved 
sammenbieuddet i 1223 '. 

Der foreligger allerede eii liel lille litteratur om de ar-  
kitektotmislie forbindelser mellem Danmark og i-uordtgsl;land 
1 det lier omhandlede tidsrum" et problem soin den alt for 
tidligt a f d ~ d e  laistoriker, Jol-ian Plesiier, havde taget op t i t  
beliandling på bred basis og set i forbindelse aned den almin- 
delige hisloi.islae ud\~ililiiig. Mani har  da stadig s ~ g t  at vise 
påvirkninger fra Xordtyslaland, specielt Liibeck, i danske byg- 
vaerlier. XLI \?ar Liibecli på Iraldemar II's tid imidlertid en 
nybyggerby, og det plejer ikke netop at m r e  deni, der er  
ilysliaberide p5 Ia~mnstens og stiiens otnrade. Ilet kunde der- 
for vEre af iiiteresse n i  spmge, om problenlet ikke kuride 
ses fra (len anderi side, om Valdemarernes Danmark med de 
livlige forbiridelser t i l  kunstcentrerne i Frankrig har  launnet 
pavlrke bygniiigskunsten i Xordiyskland og i de  lande, der 

Deii estiliske liistoriker Paul Joliansen h a r  i sin bog: Die Estlaiids- 
liste des Liher Ceilsus Daniie (1933) vieret inde pB s p ~ r g s r n i l e t  om den dan- 
ske admiiiistratioiis iiiclsats og de veje, som deli kristne missions fremryliiling 
fulgte. 

Vilii. la Cour: Danmarks Historie I,  137. (Iilirli. 1939). 
J a n  Steeiiberg: Studier i dansk og nordtysk Teglsteiisarkitelitur i 13. 

Aarliniidrede (Iilivn. 1935). Johan Plesner: Lubeclt og Danmark ved h a r  1200; 
Scandia IX, 1936, 131-155. Haiis Lassen: Lubeclc omltriiig 1200; Hiimanistiske 
Studier 11 (Aarlius 1911). Hans Lassen: Das romaniscl-ie Liihecli; Acta Arcliae- 
ologica XI\', 1913, 1-54, 
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for  eii lid var  lagt unde r  dansli s lyre l .  Dog, det vil fa re  
for langt bort  fra  deiaiae a f ia~id l i i igs  e m n e  og område .  

2. Det svenske primat. 

Da erkehisp Eskil i 11G4 i kathedralen i Sens indviede 
deri farste erkebisla t i l  Uppsala, I-ridte I,~iiids pr imat  over  
den  svenslie kirke i kraft. Det gav foraget aiiseelse fil erke- 
s ~ d e t  i Lund ,  m e n  sliulde iaviigt i den  fa lge~ide  tid medfare 
ilike få rivilinger mellerma deii datislce og den  svenslie kir1ie. 

Anders Seiinesaii blev den  sidste lui idei~isp,  de r  naed 
kraft og evne h z v d e d e  prillaatel over deia svensiáe Icirlie. Der  
E2 det  rimelige i primatet,  a t  Daiara~ark p B  det tidspunlit var  
riiei videst i itirltelig og kuiteii-e1 udviliiing. Deii s ~ e i l s i t e  ];ir- 
lie Ii~iilde vanslteligt e n d i i ~ i  stå p i  egne ],en. Det illustreres 
gailslie tydeligt af e n  af de  farste sager, som ,I\iiders Sunesaii 
m i t t e  besltcefiige sig med vedrai.eiade priinatet over den  sven- 
ske Itirke. Sagen er helt ubelydlig af i i~dho ld ,  m e n  iavrigi 
karakteristisi; nok.  Deil svenslie eriiel,isp 0 l o v  1,ambatuiiga 
h a d e  ved e n  ildebrand mistet sit palli~ii-i-i, det e~keb i skoppe -  
lige v,?erdigliedslegii. Hail henvendte sig da i Leinci, da  jo  
~ lppsa l ae r l i eb i spe r~~e  sliulde liente palliunna 110s pr imas  i Lund.  
Det vidste deli kirkeretsliyndige Anders Sur;esoim aidmzrl;et, 
a t  det egentlig k u n  gjali, i ~ i r  erlies,r.det liavde vzeret ledigt 
og en ny erliebisp valgt. Det foreliggende t i l fzlde Yar da  af 
en iiogeli speciel karakter ,  livor paven, sona han  f renihzver  
det i sin hulle, kunde  1xi .e  i sin gode reb t i l  a t  11 g te at  
opfylde Anders Sunesails begcei-ing o m  at  fB et nyt pallitsin 
tilsendt til  viderel~efordring ti% Uppsala. Paven svarede dog, 
a t  det vilde han  iklte gare, d a  eippsalaerltebispea7 ellers n s d -  
veladigvis m i t t e  sende hud  t i l  Rom,  hvad hans  fattige lililie 
ikke laarde råd til. Derfor sendte paven nidigse palliet t i l  
Anders Sunesan til viderebesargelse, m e n  med den  udiryli- 

Det er i deiiiie forbindelse v z r d  a t  mcerke, at Laur i tz  n 'eibull :  St. 
I i i iut  i Osterled;  Scaridia XTTII, 1946,  84 ff. strerltt reducerer  deil s=dvanlige 
vurder ing  af L i i l~ecks  dominerei lde stilling f ra  dens al lcrforste t id.  
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lielige reseraration, at dette tilfælde ililie måtte skabe noget 
przecedens l. Paven anskede ikke at lade denne afgarelse blive 
retstiftende for fremtiden. 

Iilnocens III lod oftest forbindelsen mellem kurien og 
Sverige formidle o re r  Lund, mens Honorieis III synes at ville 
indramme uppsalaerkebispen en friere stilling. Det ses f. elis. 
af bestemmelserne om Peterspengene, som Anders S u n e s ~ n  
tander Innoceias III sktilde indsamle både for Danmark og 
Sverige 23 mens Honorieis III stilliede erkebispen 1 Uppsala 
frit, om hail vilde seilde pengene til Lund som tidligere eller 
foretrzekke at sende dem direkte til Rom 3. hfaske har  Anders 
Sunesan også selv forstiet, at den strenge laaevdelse af pri- 
matet over den svenske kirke efterhånden matte læmpes. Da 
Ilan således på Xydalarnainkenes begzring udstedte et be- 
skyttelsesbrev for deres kloster 5 hvad ogsa Absalon tidligere 
havde gjort 5,  så gav han  det ikke slet så fordringsft~ldt en  
udforraaning som forgængerens 6 .  

Hvad Anders Seinesan ellers rent kirkeligt h a r  betydet 
for Sverige Bader sig ikke falge i alle enlieltheder, men enkelte 
t r x k  Bader sig dog anfare. 

Ud fra hele siri juridislre uddannelse og kirkepolitiske 
anslieielse var Anders S u n e s ~ n  en afgjort tilhænger af den 
kanoniske rets forrang frem for den nationale. Der kan ikke 
være tvivl om, at Anders Sunesan gerne har villet fare pavens 
bud om visse kanoniske bestemmelser ud 1 livet i Sverige. 
På en rxkke  punkter kom dog både pave og prinnas til kort. 
Den kanoniske ret vandt liun langsomt indpas i Sverige. Paven 
forlangte som allerede tidligere Alexander III testarnentfri- 
heden indfart 1 Sverige, hvad der vilde betyde langt bedre 
muligheder for kirkens godserh.i.ervelse~ Det var en ganske 

Bullarium Daiiicum 46. 
Id. 43. 

J Id. 168. 
"iplumalarinm Suecanum ed. J. G. Idiljegreil I, 119 (Holrnia: 1829). 

Diplomatarium Suecaniim I,  89. 
I<. B. Westman: Deil svenska kgrkans utreckiiiig 235 (Stlilm. 1915). 
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selivfalgelig ting for paveri at skille dette lirav; men de sveilske 
ting og de svenslte landsliabslove godkendte aldrig den fulde 
testame~itfi-illed. Som P Danmark matte Anders Suimeson også 
i Sverige Irzmpe for cslibatets geniiemforelse og med endnu 
mindre lield. De svenske przester vilde end ikke nnjes med 
friller, men hcevdede at have pavelige privilegier p i  at leve 
i retinzssigt zegtesliab. Det foreliom paven noget usandsyn- 
ligt, at denne pistand skulde have noget p5 sig. Han bad 
derfor Anders Suiiessii om at lade de  svenske grzs ler  ilccr- 
mere påvise deres sceieslige rettigheder l. Formodentlig er  sagen 
derved blot blevet henlagi indtil videre. Hvor ivrig end Anders 
Suilesnn selv kali have vzret  for calibatets overholde%se, s5 
er  han  dog villig til at soge paven om dispensation for prceste- 
sailner, der onsliede praesievielse, endog når  det angik den 
svenske kirkes to vigtigste embeder, erkesaedet i Uppsala og 
bispestolen i det finske stift 3. Paven var noget betz~lltelig, 
da  det gjaldt Uppsala, inleil efter a l  have droftel sagen med 
kardinalerne, overlod han sagen til Anders Seiiiesoils afgsrelse, 
atter et bevis på den enestaende tillid, som paven ncerede 
til erliebispei~. Paven fremsendte nemlig palliet til Anders 
Sunesan med den besltetl, at han efter nz rmere  overvejelse 
enten kunde konferere den udvalgte erltebisp vzrdighedsteg- 
net eller returnere det til Rom. Anders Sunessn behsvde iltlie 
lang betznliningstid i den sag. IBvad der for ham var af 
saerdeles vigtighed var, at den udvalgte Valerius var en afgjort 
tilliaerager af den lltirlielige selvstaendighedspolitik. For at scette 
sagen igenneiia havde Xnders Sunessn sl iet  på strenge, som 
han  vidste vilde vinde gehsr 1 Rom, nenalig om det trceldorn- 
melis lig, der hvilede på den svenske kirke4. I siil ilordislie 
politik behmede erltebispen endelig eri hajsl fornsden statte 
for kong Sverliers valilende trone, og han så nu engang i 

Bnllarium Danicum 88. 
"b. 61. 

Ih. 72. Dette pavebrev e r  beliandlet af J. W. Riiuth i I-Iistorialliiien 
hrlcisto 1'311. 

Grim nulla ecclesia s i t  iA1 muildi part ibus constitutn que  ta~i turn  prop- 
ter  iilsolentiam populi jugo subjacent serilitutis. 
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forbundet med Sverkers lion-igemagt muligheden for deri uni- 
verselle kirkepolitiks fremgang i Sverige. Forbuladet var for 
så vidt beseglet allerede i 1200, da lioi.~g Sverker indrammede 
gejstligl-ieden exemptioii fra de verdslige ting og godlieiidte, 
at liirkeils ejendom skulde v z r e  skattefri. 

Gennem hele det 12. 5rliuiidrede havde Sverige vzeret 
hjemsagt af tronkarnpe mellem sverkeratten og Erik den 
Helliges slôegt. Siden 8196 l-iavde den yngre Sverker beklaedt 
tronen; men han trziigtes hårdt af kong IPnuts ssnner  nied 
Erik Hinutsson B spidsen. Anders Seinesan forstod da  også, 
at da  hann og kirken gik ind for at statte kong SverBier, 
kunde den åndelige magt alene ikke s15 til. Yôebnek s b t t e  
var nadvendig. Hvad nu  enten kong Valdemar var for 
optaget 1 Nordtysltlanmd til a t  Iturane virke p; andre fi.oilter, 
ellen' det var, fordi lian Ilike snslcede at intervenere i Sverige, 
s; mi t te  erlcebispen selv stable den iasdvendige hjzlpehzn. pH 
benene. Der er  flere ting, der tyder p;, at kong Valdemar 
ikke havde s imre interesse eller sympati for dette foretagende. 
Der e r  siledes ingen af de H-ierhenlasreilde begivenheder, der 
omtales i '\'aldemarsårbogen, som fakiisli er  det officielle ud- 
tryk for den kongelige politik. 

Samme Ar sona 17nlerius r a r  blevet valgt i 1208, led deii 
danske espeditionssiya'ke del store nederlag ved Lena l. Virli- 
ningeri~e af nederlaget var politisli afgarende for SverLers 
Bcongemagl. Selv undslap hail med liaerens rester til Danmarli. 
E slagel faldt to af erliebispens egne brsdre,  Lars og Ebbe. 
Der kan for s5 vidt nok tales onma en »privat sioi.polilik» 
men det var ikke derfor nogen Bilfaeldig episode. Det var et 
naturligt led i Anders S~anesaras sanilede udenrigspolitik, s;- 
vel kirliepolitisk som statspolitisk. Hvilliet iiidtryii slaget gior- 
de p i  samtid og efter%id, lian vi spore i sagn og digtiair-ig. I 
Sverige digtedes sejrsviser, hvori deni slagne fjende hanedes, 
Bo darmslie Isb for een serenslier, mens sorgen i Dailnaark fik 
udtryk i de gribende linier orn hestene, der kom blodige 

Annales Danici 06-97; Aiinales Sigtuneilsis; S. R. S. III, 1, 2. 
Eril; Artip: 1)anmarlrs Historie I, 274. 
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lijern, men sadlerne de var tomme. Ja, trods al liristendom 
var der dem, der vidste at berette, at Odiii selv havde viet 
valen l. 

Anders Sunessn lod som svensl; primas straks det skete 
indberette til li-'iorn, og Innocens, der var vant til at ind- og 
afsztte selve den tysk-romerske kejser, mente naturligt nok 
at kunne dispoi-iere over den svenslie krone som over så 
mange andre. Den 43. novemher 1208 lod han  derfor udgå 
en  bul le2 om, att bisperne af 17axiö, I,in%topi~lg og Sbara 
skulde b e v ~ g e  kong Erik til at overlade kronen til dens 
retrnz~ssige og af paven beslcytiede b ~ r e r ,  den landflygtige 
kong Sverlier, samt yde erkebisp Valcrius, der ligesom kongen 
havde sogt tilflugt i Danmark, en passende oprejsning. Hvor- 
vidt de  tre bisper ha r  reageret, ved vi ikke j. Det er  nnppe 
sandsynligt. Sagen l-isste heller ikke til dem, der kunde af- 
gores af en  pavelig bulle eller af tre bispers voldgift. Våbnene 
havde 'iaIt, og våbenlykken var ikke kong Sverker gunstig. 
I 1210 faldt han i slaget ved Gesfilren 4, og i erkendelse af 
det afgorende heri, forsonede erliebisp Valerius sig bort efter 
med koi-ig Er ik5.  Ogsi kong Iraldemar, der som for n ~ v n t  
ikke var ilogen t i lhznger af erkebispens svenske interventions- 
politik, anerkendte omgaende den nye konge, der tilmed fik kong 
Valdemars soster, Rikissa, til bustru " og ved næste tronsltifte 
tog kong Valdemar straks parti for Erik-slngten. 

I 1216 dode Erik Knutsson. Han efterf~dgtes ikke af 
sin posthume s s n  Erik, men af Sverkers son, Johan, der 
ligesom sin fader sogle stolte i et forbund med Iiirlten. Det 
e r  ham, der stod bag det far omtalte mislyliliede svenske 
korstog ti l  Estland. Erik Knutssons enke, Rikissa, vendte 
tilbage bil sin broder kong Valdemar, livor h u n  dode i 1220. 

L. Fr. Laffler: Till 700-irsminnet af slaget vid Lena; Fornvannen 1908. 
Bullarium Danicum 69. 
Edgren: Innocens I I I  ocli Sveriges inbordes s t r ider ;  Bidrag til Sverges 

hIedeltidsliistoria tillagnade 3Ialmströn1, 9. (Uppsala 1902). 
"nnales Daiiici 98-99. 
j Tirestman: Den sveiiska kyrlians utveckling, 245 (Stlilm. 1915). 
F Annales Danici 98-99. 
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Hun blev begravet i Ringsted l. I h n g  Valdemar sagte h jz lp  
for sin sastersan lios pare Honorius III hvad der farte til 
er1 rælike larigvarige og Indviklede forhandlinger. Den svenske 
kirke med erkebisp kTalerius i spidsen stod samlet om kong 
Johail. Erliebispen havde tilmed lironet kongen under med- 
virlien af tre andre bisper. Dela 7. august i219 forordnede 
paven 3, a% tre bisper, nemlig de fra Liibecli, Hatzeburg og 
Schwerin skulde uiidersage sagen vedrarende kroningen og, 
om kong T'alden~ars fremstilling fandtes at vzere rigtig, da  
at beordre erkebispen og een af de assisterende bisper til a t  
s t i  til ansvar derfor 1 Rom. Dette krav synes at vaere en 
~iomtvistelig tilsidesaettelse af Sveriges primas, der tilmed var 
pavelig legat med ret til at rydde og plante i al Sveriges rige, 
men der er  flere ting, der tyder p i ,  at forholdet mellem 
Anders Sunessn og Honori~is  III trods a9 velvilje aldrig blev 
helt s8 tillidsfuldt og betroet, som det havde vzeret mellem 
Anders Suneson og Innoeeiis III. Det er  1 denne forbindelse 
vaerd a t  rns rke  sig, at de Ise uvildige undersagelsesdommeré: 
ikke var seiffraganer under Lund;  inen derimod kong Valde- 
mars uiidersiitter. Det k~mnde derfor falde dem vanskeligt at 
bevare deres uvildiglned. 

Anders S u n e s ~ n s  stilling var vanskelig. Som den univer- 
selle kirkepolifiks forkaemper b~arde l-ian statte á'alerieis, som 
han selv i siil tid havde sarget for at Ba indsat som erkebisp. 
P i  den anden side stod hensyriet til kong Valdemar, med 
hvem et nzert samarbejde var szrdeles n a d ~ e n d i g t  af hensyn 
til den vzbnede sikring af missionsvirksoinheden i Estland. 
Det svenske nederlag derovre var nok en personlig sorg for 
Anders Suiaesan4, men politisli ha r  det sikkert v ~ r e t  Iiam 
en lettelse. Et farligf stridspunkt var dermed ude af verden. 
De politislie forliold var indviklede noli endda, og det skulde 
ikke gsre det lettere, al erkebisp Valerius dade saname ar, 
så  meget mere som lnaiis designerede efterfalger var bisp 

Tabula Ringstadiensis; Scriptoies Minores II,  84. 
Sveriges Trakta ter  utg. av  O. S. Kydberg I, 66. 
Bullarium Danicnm 121. 
Heilrili af Lettland SXIT', 3. 
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0 l o v  af Stringniis, de r  var  impliceret i lironingssagen, Bisp 
Olov sendte d a  provst Gaufrid af St. Per  i Sigteia-ia til Rom 
for  at  procedere for den  svenske kirke '. Da hail intet lcunde 
udrette, rejste den tredie i Iironingssagear implicerede, neiialig 
Isiskop Bengt af Skara  118 Ronaa. Kurien vidsle n u  abenbar t  
hverken ild eller ind  og besluttede derfor at sende eri legak 
til Yarden, for a t  h a n  på stedet lcunde saette sig ind i d e  
iridviklede forhold. Set fra  Rom liuride det irnok gares n&- 
vendigt, d a  den  pavelige legat p5 stedet, erliebispen i %,uiid, 
Intet foretog sig, m e n  blot helligede sig Estlands erobring og 
Irristning. Anders Suliesaii havde irnidlerlid I ~ r t  af begiven- 
hederne P 120S-iO, at  iiiterreiition i Sverige var en  farlig 
sag, og a t  det var  bedst a t  se tiders lidt an.  Ldrlkl ingen gav 
halla r e t  heri,  for  dia kardinal  Gregorius omsider  k o m  til 
Korden,  var  det svei~slie spmrgsmal last p5 den made,  at kong 
Johan  var dad og Er ik  Erllissan ;P uailfzgtet besiddelse af 
den  svenske lirsne. 1,egatei-n havde da  blot at godliende det  
sliete og a t  sarilrtionere bisp 01ors overilytning fra S t r ingnas  
til erliesaedet i Uppsala. 

&leri kurien benyttede lejligheden, som bad sig, t i l  m e d  
liardinalen a t  prolclilarnere et helt reformprogram for  den sven- 
ske kirke. Blandt anliepunlrlerne var, a t  staten fog liirke- 
ejendoaiirne under  vakance, at  de  frre valg og kirkens s ~ r l i g e  
jiirisdilition il<lie respekteredes I i r ave i~e  er vzesentlig de  
samme,  som Anders Sunesail og Yalerius havde lia.rnpet for, 
navnlig imod Ei,iks&lter:. Et vigtigt sl;rldt i retning af disse 
reforrnkravs opfyldelse sliefe dog farst p i  Sliiinainge m0te 1248. 

Omerid i statslig henseende ret Iost knyttet til den  sveri- 
ske Icrone har te  Gotl,ind ubeiiilget under den  sveriske kirke, 
n w m e i - e  betegnet Isispen i Liilkoping. Gotl~mdingerle  ydede 
ikke bispetiende, som del  I det hele endnu ikke r a r  Islevef 
almilideligt i deri sve~isl ie  l~irkeproviils.  Oiillcring d280 var  

S. Aml~rosiaili: Aiilediiiiigeii til1 hisliop Bengts af Skara Komfi rd  1220; 
Bidrag til1 Sveriges JIedeltidsliistoiia tili8gnade h la l r i~s t ron~,  4. 

Dipiornatarium Suecniiiim I,  186. 
Anders Suiiesoiis forliold til Gotland e r  mere  ilidgieiicle I~eliandlet  i 

Festslirift til Er ik  Arup,  107-17 (Iilivli. 19-16). 
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bispetienden vistniols. kun liendt i Skara stift. På Gotland 
fandtes den gamle tredeling af tienden, som den kendes fra 
England, en tredeling mellem præst, kirke og de fattige. Om 
denne fordeling opstod der i Annders Sunesons tid strid melleni 
biskop Karl af klnköping og den rige a s  menigheder og 
przsteskab. Anders Sunesan måtte nnægle og fik et forlig 
bragt i stand, hvorved den garnle tredeling bibeholdtes, mens 
gotlzndiilgenes forpligtelser overfor bispen reguleredes pA 
anden måde med bestemmelser om, hvad p r a t  og menighed 
skulde yde bispen ved visitats hver tredie ar. De kirker, der 
iPrlie visiteredes, skulde i stedet for de fastsatte ydelser Iletale 
en  pengeafgift efter szrl ig overenskomst I. 

Erkebisperne Esliil og Absalon havde med myndiglied 
varetaget deres opgave som den svenske kirkes primas. Anders 
Stanessn fortsatte på samme linie, men med hans d s d  eller 
inaske allerede ved ankomsten af deri pavelige legat, Gregorius, 
horte Leindeszdets primat op med at betyde noget, selv om 
der formelt ingen ændring skete H forholdet melleni Uppsala 
og Lund. Ingen af de faleende erkebisper i Lund g0r sig 
staerkere gzldende i svensk politik. Under kirkestridens og 
nedgangens tid formåede de  s.el naeppe heller at h w d e  en 
virkelig forerstilling. Sveriges opgang manifesterede sig tyde- 
lig% i bygningen af den nye pragtfulde domkirke i Uppsala 
efter de bedste franske manstre. Engang gik vejen fra Srerige 
til Europa nodvendigvis over Lund, det behovede den ikke 
a t  gore mere. 

Det e r  fra svensli side hævdet, at primatet virkede skade- 
Sigt for udvililingen af den svenske kirke, idet den korn ti1 
a t  savne de friske impulser, der kunde ligge i de ledende 
p r d a t e r s  regelbundne romerrejser " Detette e r  næppe tilfzldef 
under Anders Suneson, under hvem Lund virkede som e n  
udmzrke t  formidler melleni Sverige og Europa, hvad der  
f. eks. satte sit præg p; den svenske kuiast krige efter. hfuligt 

Bullarium Danicum 116, 206.  
Westman: Svenska kyrkans utveckliiig, 276. 
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laavde den svenske kirke omkring 1200 laeller Ikke rad til 
mange romerrejser. Herom vidner den ovenfor omtalte bulle 
o m  de% b r ~ n d t e  palliurn. 

8. Laterankonei'liet 1215. 

Ved eii bulle af 19. april 1213 stöevnede pave Inilocens 
III erkebisper, bisper, abbeder og priorer til et almindeligt 
koncil, der  skulde traede saailmen i Interanet den 1 november 
1215 for at rådslå om det laellige lands tilbageerobring og 
den kristne kirkes forbedring Anders Suraesan var fra farst 
af utilbajelig til at tage afsted, rnåslce var hans lielbred alle- 
rede da mindre godt. Haltfald undslog h a n  sig for at rejse, 
livad paven i et senere brev af 21. f ebr~ ia r  1214 bebrejdede 
ham 3. Anders Suiiesan synes derefler virkelig at vaere rejst 
til Rom 4. I s2 fald ha r  han vaeret den eneste repraesentant 
for Sorden.  Ingen nordisk kilde n a r n e r  hans  rejse, men i 
en  liste over de deltageilde bisper naevnes en bislcop fra Y A 01'- 

den, dog uden navn j. At det har  vaeret Anders Sunesan, 
synes mari at kunne slutte af en bulle fra Honoïius I I IG,  der 
giver erkebispen tilladelse til at besöeite det ledige bispesaede 
i Roslrilde nned hans brodersan, Peder Jakobsan, hvilken 
tilladelse erlreblspen Iiavde fået lios deil nylig afdade pave 
Inilocens. 

Del var i en imponerende forsamling, at Anders Sunesoil 
indtog den plads, der ined rette tilkom ham, blandt de frem- 
rnsdte henved 300 bisper og 800 abbeder, samt for farste 
gang siden kirkespaltningen regröesentanter for deri graeslie 
Irirlie. De egentlige forhandlinger lader sig ikke falge. Yi 
ved blot, at de blev vedtaget ved tre store samlinger i Ileters- 
kirken. 

' Biillariurn Danicuin 46. 
Ad recuperatioilem terre saiicte e l  reformatioriem unirersalis  ecclesir; 

Uullarium Dailicum 84. 
Bullariiim Ilanicum 92. 
Jvf. Lauritz Weibull, Sliåiies kyrka,  173. 
Neues Archiv der Gesellscliaft fur  altere cleutsche Geschichtsl<uiide 

S S X I ,  586 (1906). 
G Biillariiim Dailicum 113. 
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Den farste samling holdtes den 1%. november. Paven 
sad på en troile 11ojt haevet over den forsamling, ham prxsi- 
derede for. Han åbiaede selv m ~ d e t  ved med kraftig rast a t  
istemme hymnen Veni creator spiritus - l, hvorefter lian 
med eidgai-agspu~akh i Kristi ord:  Desiderio desideravi l-ioc 
pasca mawducare vobiscuni antequanai patiar lilaslagde de to 
B-ioredproblemer, liirkens reform og tilbageerobringen af det 
hellige land '. 

Den 20. november holdtes deii anden samlir-ng og den 30. 
nzovember den tredie og sidste. 

De vedtagne beslutninger omfattede 70 canones hvoraf 
dog nogle er  gentagelser fra aeltlre liirkernader. 

Farst fastsloges i h~jt idelige former den Iiatholske tro. 
Derefter belmanidledes forholdet til staten. I cap. 3 hedder 
del, a& den ~rerdslige a rm slcal bistå kirken i kamperi mod 
Icnztterne. En undiadelise heraf kunde for fyrsternme fare en 
pavelig banlysiling med sig. Del fastslis, at en fyrste kan 
b e r o ~ e s  sit laiad og deQte gives t i l  en ~aerdigere. Det er pavens 
politik overfor koilgerigerne, England med flere, som pavelige 
vasalstater, der fik I~ajtidelig sladfaestelse. For kaitterkorstog 
fastsattes saname privilegier som for korstog til det hellige 
land. For  at hiridre nye Itaetferiei. i a t  opstå blev det forbudt 
at prnzdilte uden al vae1.e tildelt Biirlcelig my~ndighed dertil. 
Til gengaeld blev det indsknzrpet bisperne, at de sktilde drage 
omsorg for, at der blev przdiltet for folket, ligesom det blev 
palagt dem at vage over den rene 1aei.e. 

Til praestesl;abels Iiojrielse blev der vedtaget en  raeklce 
paragraffer (c. 81-18) mod frådseri og dr~ililiensltap og til 
indskzrpelse af vaerdig optrzederi og vaerdig dragt. Ona under- 
visningen fastslog c. BI, at der ved hver domkirke skulde 

Achille Luciiaire: Iiinocent 111, vol. 6: Le concile de Lateraii, 18. (Paris 
1908). 

Innocentii sermo V1 in concilio geimerali Lateranensi hahitiis; 111110- 

centii Opera omnin; Patrologire cursus completus. Series secunda ed. J. P. 
JIigne, vol. 217, c. 673 seq. (Paris 1855). 

S Sacrorum concilioruin nova et  amplissima colleclio ed. J. D. Jlansi, 
tomus X S I I ,  c. 979-1068 (Paris S: Leipzig i tiytryl< 1903). 
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vaere en magister, der gav graiis uaidervisniiig, og ved laver 
iiielropolitaiikisBe skulde eil tlaeologus foresti deil hajere 
undervisning. 

Tredrarende den kirlielige orgaiiisation fastslog c. 24 
formerne for I~isperalg, og c. 6 at erkebispen hver8 a r  sk~ i lde  
liolde provinssynode. Oin beskatning af gejsllighedeii, som 
sltialde forbe%aoldes paven alene, handler c. 46. 

Om ~iaunkeordilerile foresl~reves det i c. 12, at r n  organi- 
sation som cistercienserlies skulde indfai-es for de ~ v r i g e  
ordener. Cisterciensere skulde medvirl;e ved p l a i i e ~ ~ s  genriem- 
farelse. Formentlig i erkendelse af heri at iiave fu~ ide l  de laelt 
rigtige former for muilkeliret, forbades det i c. 13 at oprette 
nye orderier, der blot kunde volde forvirriirzg og splittelse. 

PH deri 1rirl;elige discipliils omrade fastslog c. 46 slirifie- 
malet soni eia pligt for alle kristne. Mindst een gang oni året 
sli~alde man sltrii'te for sogileprzesten, uden denne regels over- 
holdelse Biunde man intet sacramente modtage. Deil canoniske 
cegtesltabsret var overordenilig streng med hensyn til for1,udte 
grader, og der var ofte sagt pavelig dispeiisation i sadanne 
sager. Derfor mildnedes disse bestemmelser i e, 50. Samtidig 
Illev i c. 51 liemmelige zgtesltaber forb~adi-, ethvert zgleskab 
sltulde lierefter lyses. Et afgarende inidgrel) i den vertlslige 
ret er det forbud, som l c. B8 er ii~delioldt mod G~ndsdomme. 

Disse beslenarnelser betsd farst og fremmest en spliojelse 
af Ii~iaocens III's politili l i 1  g ~ l d e n d e  ilorm for kirkens frem- 
tid; men de indelioldt tillige et reforniprograin isaea- gzeldende 
det indre kirltelige liv og af vidtrzeklreilde betydning p i  det 
liirlieretlige omride .  Sigteride på den mere religinse side af 
sagen er iiidslczerpelseil af praediltepligteii, hvorui~der  det lige- 
frem palagdes laver bislrop at sarge for, at der var tilstrzelr- 
keliigt riiange uddannede lilerlce til at przedike i stiftet, den 
s ~ l i u l a r e  gejstliglied laavde nemlig ingen pmdiltepligt. Paven 
har  her vzre t  lydlisr overfor fremtidens krav,  men har  
nzeppe forstået, at delte krav vilde komme til  at bryde med 
et andet af de  vedtagiae ltapiller, nemlig forbudet mod nye 
ordensstiftelser. Det blev jo netop de to nye ordener, tigger- 
munkene, der iltlie alene med iver tog praedilreneii op som 
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en  hovedsag, men P det hele kom til at gsre  et nyt stork 
frennslsd for kirken og pavestolen. 

Hvad dette pavelige reformprogram angår, lader det sig 
ikke gsre a t  efterforske virkningerne i Danmark af alle dets 
enkelte bestemmelser. Praedikepligten blev indskærpet, og vi 
ved også, at der blev prædiket i Datamasli. Det omtales flere 
gange, ak bisp Gunnar prædiliede; l men ellers ved vi ikke 
nieget om den tids prædiken. Det er  næppe sandsynligt, at 
enhver sognepraest har  mes%ret forliyndelsens mundtlige form, 
mange h a r  vel klaret sig med gengivelser fra homiliesamlinger ', 
p5 samme måde som også langt senere tiders præster ha r  
udnyttet deres trofaste postille. Bestemmelserne om skrift og 
bod syntes kun langsonit at vinde indpas. I Norge sliete det 
med RIagnus kagabaters liristenretter af 1267 og 1268 3, mens 
den a h i n d e l i g e  skriftepligt vistnok farst blev påbudt i Dan- 
mark i Llrlk Stygges synodalstatuter af 1443. Det er  ganske 
interessant at se de nye organisatio~isformer, der påbodes fos 
munlieordneraie, p& en måde var foregrebet af Anders Seillesan 
allerede f s r  la%eranlionclliet. En af manglerne ved benedik- 
tinerordenen var, at lavert Isloster dannede en enhed for sig 
uden nogen fast kontakt mellem landeis enlielte klostre. For 
de danske benediktinesklostre fili Anders Sunesan anordnet 
et slags nationalliapitel i ,4llelaelgensklostret i Eeind, hvad der 
i 1206 fik pavens approbation 4. Også kirkens friheder, såsom 
skattefrihed og de  frie bispevalg, var sikrede i Danmark i 
Anders Sunessns tid. Det fortælles saledes, at bisp Tuvo af 
Ribe a 1214 blev valgt mod kongens vilje 5.  Det danske przeste- 
skabs scerstilling under den kirkelige jurisdiktion og undtaget 
fra landets alminadelige retsforfolgning var uanfaegtet. Til gen- 
gæld måtte kirken sarge for at holde ordentlig justits indenfor 
sine egne raekker; men det synes det ikke at have sliortet på 6 .  

Vita  Guilneri; Scriptares Rlinores II,  266, 273. 
Hal Iioch: Danmarks  k i rke  11, i 25  (RZivn. 1936). 
Edv. Bull: Folk og kirke, P30 (Iiristiania 1912). 
Bullarium Danicum 52. 
Chron. ep. ripensis ed. Ellen J ~ r g e n s e n ;  Kirkeliistoriske Samlinger 6. 

szekke I, 31. 
Biillarium Danicum 83, 120, 138. 
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Denne fesis e r  naeppe holdbar for en naerrnere granskning. .. l idens akter, Ikke mindst pavebrevene, viser tydeligt ei.i;ebisp 
Anders Seillesan som en maiid i farste r z k k e  i det storpoli- 
LPslce spil om Ostersaen. Xogen tvingende i rsag t i l  at sz l te  
skarpt skel mellem erobringstog og korstog er der ikke. Der 
e r  i og fos sig ingen grund til at belvirle, at for Anders Sune- 
s@n var Estlands erobring et lliorstog l, og i den ~admcerliet 
organiserede ltirlcelige propaganda er det natui-ligvis udeluk- 
kende den side af sagen, der omtales. Alen iavrigt liggerdette 
spargsmal, oi11 forlioldet iiaePle~i1 den kirkelige expansion o;: 
storhandelens tarv klart belyst '. Hovedforni5let var silcringeii 
af de asklige haildelsreje, og det Itunde kein slte ved en paci- 
ficering a f  de lidet civiliserede folkeslag, der liiridrede forbin- 
delsen inellem laandelseentrerne i Reisliand og astersaliandeiena 3. 
En effektiv pacificerilag af disse fol1t matte blive eiisbetyclende 
med en kristning. Også ?enere tider har  set niissionzr og 
liandelsinand falges. Der er  intet modsztningsforliolcB mellem 
det proklamerede formal, at udbrede P;~.istei~dommenm blandt 
esterne og det niindre omtalte, men meget vigtige, at Esiland 
var iidset ti8 a t  aflase Gotland soin liovedon~sztniingssted nlelPe~i1 
vest og 0st. Det lader sig ikke gsre at bercire Anders Sune- 
s@n aeren eller ansvaret for denne politik. Efter a l t  at dsmniie 
liar kolig Valdemar ~ c e r e l  irmindre interesseret. Han -vilde hel- 
lere ridiiykfe den gunstige situation ti1 fortsatte erobringer i 
iSordtysl;land. Der er  derfor snarere gr~and til a t  vende deil 
anfarte tesis om og haerde, at i livilkeia grad Valdemar Sejr 
virltelig ha r  billiget er%tebisperis Brnperialistiske politik, ];an 
vi k u n  gisne oiii. Initiativet ligger afgjort hos Anders Sune- 
sari, og at lmn liar formået at samle alle trådene, forl-noldet 
li1 pavestolen og dens uni~?ersalpolitik, planlaeggelse af Itorstog 
til kristendomrilens udbredelse, ilatervention i Sveriges indre 
stridigheder og varetagelsen af den iiigerilunde ubetydelige 
danske storl-iandels interesser, viser ham soni en praktisk 
politilter af stort format. Nogen efterfalger, des nied samme 

Stig IuuP, anf. arb.  8, vi l  lade dette v s r e  det afgereride. 
1,auriiz Weibull: St. I<iiut i osterled; Scandia XVII, 84-101. 
Aiif. arb.  99. 
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evne inestrede den s v m e  opgave, havde han iltlie. Aldrig så 
snart laavde han frul;liet sig tilbage til den kontenaplative 
tiluaerelse p& Ivö, for storl-iedsdrsinnaera l>rasi, idet de af Itong 
Valdemar underlvungine nordtyslie fyrster frigjorde sig for dela 
danske overhojhed. Dog forblev Esilaizd, L\riders Srinesons 
erhvervelse, binder den dailslie krone. 

Xnders Sriiieson har  i den aeldre historieski-lriiing ikke 
faet nogen saerlig frerntrzdeilde plads. Det var ibrst, da kirke- 
liistoriliereil Fr. Harnilierich i 1865 udseindte sin af megen 
sympati I~ar i ie  skildring af den laerde erliebisp, at lian frem- 
trådle naed lilare t r t ~ l i  som en historisli personlighed af be- 
tydilin-ig. Hamrazerichs sliildring liavde iltlie mindst sin saerligc 
vz rd i  ved den forstieilde analyse og gennemgang af »Hesaë- 
iiieroil!), livad der var sH ineget niaere fortjei;s:fiiPdt, som dette 
v-rk endi-ien il;l<e var udgiret i trylikeia. Det siiete fai-st i 1892 
ved deil som adgiver af dailske middelalderlatins1;e skrifter 
s2 h . j t  fortjente R I .  @i. Gertz '. Del liar endelig vreret nutidens 
1;riiislie rniddelalderforsli11i1~g, i s z r  repraeseilteret :)f Erik Arkip 
og Lauritz IYeibuli, forbelioldt som el leti i dern sidste menile- 
skealders alinindelige revision af deil traditionelle fremslillir-ig 
af Nordelis middelalder at pivise Anders Suness~ l s  betydelige 
indsats på stalslivets omrade. At Anders Sunesoiz foruden 
a t  v z r e  den Izrde  teologislie og juridislie videiiskabsn-iarad n u  
tillige fremtrc~der som eii liirliefyrsle p i  liiiie med Esliil og 
LAb~:hloll, som eiz Iiyindig og l i u i ~ ~ a i l  reforinator af sit lands 
forreldede lovgivnii~g og soin en it1og og vidtsliueilde uderi- 
rigspolitiker er  ikke eii hypotese, der er. blevet til en myte 3, 

men helt enkelt en iiy laildviilding indenfor liistorieskriv- 
niilgen, der sliyldes deil moderine I;ildeliritislie forsliniiag. 

x Fr. Hammericli: E n  skolastilrer og en Bibeltlieolog fra Korden. (Iilivli. 
18G5:. 

Biidreae Suiionis filii Hexairneron I i b i i  ciuodecim ed. hl. Cl. Gertz. 
(Hauiiiae 1892). 

Stig Iuu ls  udt ryk;  Srenslr Jiiristtidiling 19.28, 21. 
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